
Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901

matrícula nº 5053960/2, CARLOS ALEXANDRE ABATI, matrícula 
nº 54188475/1 e ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, matrícula nº 
54187993/1, ambos ocupantes do cargo de Gerente de Grupo 
Técnico, que sob a presidência do primeiro, deverão realizar os 
trabalhos necessários. III. Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação.  ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-
Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 837070

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 006/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de serviços gerais, artífi ce, jardinagem, copeiragem e 
motorista, com fornecimento de material a serem executados 
de forma continua e estimativa pelo prazo de 12 (meses), 
considerando a necessidade desta ARCON-PA.
ENTREGA DO EDITAL: Será dia 09/06/2015 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
LOCAL DE ABERTURA: WWW.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 19/06/2015
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201041221297434
NATUREZA DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro

Protocolo 836761

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:36 /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Pagamento de transporte de balsa Belém/Santa Cruz 
do Arari.
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
MATRÍCULA: 12327/1
CPF: 180417952-34
VALOR: R$ 600,00  (Seiscentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-33
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:37 /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento  da 
Regional de Abaetetuba.
BENEFICIÁRIO: Francisco Augusto Batista de Macedo
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
MATRÍCULA: 18317/1
CPF: 047727502-82
VALOR: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 836686

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº314/2015 PEDIDO: 45/2015-DI-
PAQ
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO:  Apresentação do Projeto horas-máquina a EMATER 
e a Associação do Piscicultores e levantamento das áreas 
destinadas ao projeto.

DESTINO: Água Azul do Norte e Floresta do Araguaia/PA
PERÍODO: 09/06 a 13/06/2015/2015
Nº DE DIÁRIAS 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50 ( Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jaílton Barros Serejo
CPF: 634811622-00
MATRÍCULA: 57175425-2
CARGO / FUNÇÃO:  Coordenador de Desenvolvimento de 
Aquicultura
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra 
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº315/2015  PEDIDO: 05/2015-
SEC.ADJ.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar do VII Festival Internacional do Chocolate 
e Cacau da Bahia, com vistas ao Lançamento, promoção e 
divulgação do III Festival Internacional do Chocolate e Cacau 
da Amazônia.
DESTINO: Ilhéus /BA
PERÍODO: 11/06 a 15/06/2015
Nº DE DIÁRIAS:  4 e ½  (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 1.296,00(Um mil e duzentos e noventa e seis reais)
BENEFICIÁRIO: Ana Karen de Mendonça Neves Belfort
CPF: 575748632-53
MATRÍCULA: 58703131/3
CARGO / FUNÇÃO: Engª Agrônoma
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra 
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº316/2015  PEDIDO: 15/2015- 
CORGS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Verifi car a Viabilidade do processo 2015/222680, o 
qual solicita recursos para a realização da 1ª Feira de produtos 
Sustentáveis do Meio Rural, de Santa Bárbara.
DESTINO: Santa Bárbara/PA
PERÍODO: 12/06 a 12/06/2015
Nº DE DIÁRIAS ½ ( meia) diárias 
VALOR: R$ 47,50 (Quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ariolando Jorge Lima Belfort
CPF: 116858322-53
MATRÍCULA: 832103/1
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº317/2015  PEDIDO: 317/2015- 
GEMST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Transportar máquinas e implementos agrícolas a 
serem entregues para a Associação dos Produtores e Pecuaristas 
Rurais de Santa Cruz do Arari.
DESTINO: Santa Cruz do Arari/PA
PERÍODO: 11/06 a 12/06/2015
Nº DE DIÁRIAS : 1 e ½ (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Jonatas Tavares de Sousa
CPF: 186392912-68
MATRÍCULA: 52144241/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra 
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº318/2015 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Participar do Curso de Treinamento da Previdência 
dos Servidores Públicos a ser realizado em Fortaleza.
DESTINO: Fortaleza/BA
PERÍODO: 14/06 a 19/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diárias 
VALOR: R$ 1.584,00 ( Um mil e quinhentos reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Elisangela Araújo de Sousa

CPF: 468207102-59
MATRÍCULA: 57215148-2
CARGO / FUNÇÃO:  Coordenadora de Recurso Humanos
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR:  Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

Protocolo 836826

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 138 DE 08 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 648/2013, e o processo 
nº. 2015/230268;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor FÁBIO ANDRÉ TOURÃO, matrícula 5899478/1, 
ocupante do cargo de técnico em gestão de pesca e aqüicultura: 
área engenharia de pesca, para Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, com ônus para o órgão 
cessionário, a contar de 01/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 837093

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0270/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
CONCEDER 30(trinta)dias de férias regulamentares aos servidores 
deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÌCULA
MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERÍODO EXERCÍCIO

3166210/1

Antonio 
Maria da 
Costa Vila 

Nova

CPE
01.06.15 

a 
30.06.15

2014/2015

57190493/1
Bruno 

Yoheiji Kono 
Ramos

SPJ
01.06.15 

a 
30.06.15 

2013/2014

57175319/1

Camila 
de Sousa 
Bayma 
Fortuna

GCG
15.06.15 

a 
14.07.15

2013/2014

57221039/1

Lucas  
Oliveira de 
Almeida 
Sobrinho 

SPA
DEAF

22.06.15 
a 

21.07.15 
2013/2014

80845073/1

Gizele do 
Socorro 

Araújo de 
Alencar

CA
22.06.15 

a 
21.07.15

2014/2015

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de junho de 2015.

Protocolo 836524


